THÔNG BÁO

Về việc không áp dụng phương pháp khoán thuế đối với hộ, cá nhân kinh

doanh kể từ ngày 01/01/2026 trên địa bàn Thuế cơ sở 2 tỉnh Hà Tĩnh

theo dõi, quản lý thuế

Căn cứ Nghị quyết 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính

trị về phát triển kinh tế tư nhân;

Căn cứ Nghị quyết 198/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Quốc

hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân;

Căn cứ Nghị định số 70/2025/NĐ-CP ngày 20 tháng 3 năm 2025 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày

19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ;

Căn cứ Kế hoạch hành động triển khai Nghị quyết 68-NQ/TW kèm theo

Quyết định số 2456/QĐ-CT ngày 08/7/2025 của Cục Thuế với mục tiêu đến

ngày 01/01/2026 chấm dứt hoàn toàn phương thức thu thuế khoán, chuyển toàn

bộ hộ kinh doanh sang quản lý theo phương pháp kê khai, hộ kinh doanh thực

hiện phương pháp tự kê khai, tự nộp thuế.

Căn cứ Quyết định số 3389/QĐ-BTC ngày 06/10/2025 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính về việc Phê duyệt Đề án “Chuyển đổi mô hình và phương pháp quản

lý thuế đối với hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán”.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Cục Thuế tại Thông báo số 666/TB-CT ngày

04/9/2025 về việc triển khai Tuyên truyền, phổ biến cho hộ kinh doanh khi bỏ

thuế khoán từ 01/01/2026.

Để đảm bảo hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (gọi chung là HKD) hiểu

rõ lộ trình xóa bỏ thuế khoán từ 01/01/2026, chuyển đổi thuận lợi sang phương

pháp kê khai hoặc đăng ký thành lập doanh nghiệp. Thuế cơ sở 2 tỉnh Hà Tĩnh

Thông báo đến HKD trên địa bàn như sau:

1. Lợi ích của việc chuyển từ hộ khoán sang hộ kê khai

-  Đối với HKD: Được hoạt động trong môi trường lành mạnh, bình đẳng

về nghĩa vụ thuế; được hỗ trợ nâng cao năng lực, hướng tới mô hình doanh

nghiệp chuyên nghiệp, từ đó có cơ hội tiếp cận ứng dụng, mở rộng sản xuất kinh

doanh, hưởng các chính sách ưu đãi của Nhà nước;

-  Đối với Cơ quan Thuế và Nhà nước: Nâng cao hiệu quả quản lý thuế,

chống thất thu, tăng thu Ngân sách một cách bền vững khi kinh tế tư nhân phát

triển; giảm thiểu hiện tượng trốn lậu thuế nhờ minh bạch hóa doanh thu; tiết

THUẾ TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THUẾ CƠ SỞ 2 TỈNH HÀ TĨNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-TCS2

Thạch Hà, ngày        tháng        năm 2025

kiệm nguồn nhân lực dài hạn do đẩy mạnh ứng dụng công nghệ và tuân thủ tự

nguyện;

-  Đối với nền kinh tế - xã hội: Thúc đẩy khu vực kinh tế tư nhân, đặc biệt

là các doanh nghiệp nhỏ và HKD phát triển đúng tiềm năng, đóng góp quan

trọng vào tăng trưởng GDP, tạo việc làm và đổi mới sáng tạo; xây dựng được

văn hóa kinh doanh tuân thủ pháp luật.

2. Thời điểm và đối tượng áp dụng

- Thời điểm bắt đầu thực hiện: Từ ngày 01/01/2026, HKD không còn áp

dụng phương pháp khoán thuế;

- Đối tượng áp dụng: Tất cả HKD đang áp dụng thuế khoán hiện nay;

- Chuyển sang phương thức mới: Tự kê khai, tự nộp thuế dựa trên doanh

thu thực tế, gắn với sổ sách kế toán, hóa đơn điện tử và quản lý rủi ro thuế.

3. Những điểm Người nộp thuế cần biết khi chuyển đổi

- Kê khai và nộp thuế theo doanh thu thực tế: Người nộp thuế sẽ phải kê

khai doanh thu và chịu thuế theo số liệu thực tế phát sinh trong quá trình hoạt

động kinh doanh;

- Hóa đơn điện tử: HKD sẽ phải sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy

tính tiền theo quy định để ghi nhận phát sinh doanh thu thực tế kinh doanh;

- Chế độ sổ sách, thủ tục đơn giản: Cơ quan Thuế sẽ thiết kế mẫu sổ sách,

chứng từ, mẫu biểu đơn giản để hộ dễ thực hiện, đồng thời ứng dụng công nghệ

để giảm thủ tục hành chính, giấy tờ;

- Giai đoạn chuyển tiếp và hỗ trợ: Trong thời gian đầu các HKD được hỗ

trợ tập huấn, hướng dẫn các bước thực hiện chuyển đổi mô hình và phương pháp

quản lý thuế từ thuế khoán sang kê khai.

4. Các nội dung HKD cần chuẩn bị khi không áp dụng phương pháp

khoán thuế

- Tìm hiểu luật và văn bản hướng dẫn: Nghị quyết 198/2025/QH15, các

Nghị định, Thông tư hướng dẫn do Bộ Tài chính và các văn bản do Cục Thuế

ban hành;

- Đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử: Đăng ký hóa đơn điện tử ngay để làm

quen, tránh bị lúng túng khi chính sách mới có hiệu lực;

- Chuẩn bị sổ sách, chứng từ hợp pháp: Lưu giữ hóa đơn, chứng từ, hợp

đồng,…để chứng minh giao dịch thực tế khi Cơ quan Thuế và các cơ quan chức

năng yêu cầu kiểm tra;

- Tham gia tập huấn, hỗ trợ: Người nộp thuế cần tham gia đầy đủ các lớp

tập huấn về chính sách thuế mới để hiểu và thực hiện đúng quy định;

- Phản hồi khó khăn với Cơ quan Thuế: Nếu gặp vướng mắc kỹ thuật hoặc

quy định không rõ ràng, báo cáo ngay với Cơ quan Thuế hoặc cơ quan quản lý

để có hướng xử lý.

Việc bỏ thuế khoán từ 01/01/2026 là bước đổi mới quan trọng trong quản

lý thuế, hướng đến môi trường kinh doanh minh bạch, hiện đại và công bằng.

Thay vì bị áp một mức “khoán”, Người nộp thuế sẽ phải chịu trách nhiệm chính

với con số doanh thu thật của mình.

Cơ quan Thuế cam kết đồng hành, hỗ trợ từng bước để Người nộp thuế

thích nghi, từ hướng dẫn kỹ thuật, giới thiệu nhà cung cấp phần mềm đến hỗ trợ

tại chỗ.

Kính đề nghị:

 - Các HKD nghiêm túc tìm hiểu để thực hiện chuyển đổi từ phương pháp

khoán thuế sang phương pháp kê khai từ ngày 01/01/2026 được thuận lợi đúng

quy định pháp luật;

 - UBND các xã chỉ đạo các phòng, ngành liên quan phối hợp với Thuế cơ

sở 2 tỉnh Hà Tĩnh tuyên truyền, hỗ trợ thiết thực để HKD hiểu và thực hiện;

 - Công chức thuế quản lý địa bàn và các bộ phận liên quan phải hướng

dẫn cụ thể, linh hoạt trong triển khai.

Thuế cơ sở 2 tỉnh Hà Tĩnh Thông báo để các HKD trên địa bàn được biết

và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Thuế tỉnh Hà Tĩnh (để b/c);
- UBND các xã (để p/h thực hiện);

- Lãnh đạo Thuế cơ sở;

- Người nộp thuế trên địa bàn quản lý;

- Các Tổ quản lý Thuế (để thực hiện);
- Lưu: VT, NVDT. (02b)

 TRƯỞNG THUẾ CƠ SỞ

Nguyễn Thành Vinh

		2025-10-17T15:46:31+0700

		2025-10-17T15:47:47+0700

		2025-10-17T15:48:34+0700

		2025-10-17T15:48:35+0700

		2025-10-17T15:48:36+0700